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B - 42.1  Urologie
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kontaktdaten

Abteilung Urologie

Universitätsmedizin Göttingen

Robert-Koch-Straße 40

Telefon 0551 / 39-6166

37075 Göttingen

www.urologie.uni-goettingen.de

Abteilungsdirektor

Prof. Dr. Rolf-Hermann Ringert

Art der Abteilung: 			   Hauptabteilung

B - 42.2 V ersorgungsschwerpunkte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VU01 

VU02 

VU03

VU04

VU05 

VU06 

VU07 

VU08 

VU09

VU10 

VU11 

VU12

VU13 

VU14 

VU18

Diagnostik und Therapie der tubulointerstitiellen Nierenkrankheiten

Diagnostik und Therapie der Niereninsuffizienz 

Diagnostik und Therapie der Urolithiasis

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankheiten der Niere und des Ureters 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankheiten des Harnsystems 

Diagnostik und Therapie von Krankheiten der männlichen Genitalorgane

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankheiten des Urogenitalsystems 

Kinderurologie 

Neuro-Urologie

Plastisch rekonstruktive Eingriffe an Niere, Harnwegen und Harnblase

Minimal-invasive laparoskopische Operationen

Minimal-invasive endoskopische Operationen 

Tumorchirurgie 

Spezialsprechstunde 

Schmerztherapie
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VU19

VG16

VU00 

Urodynamik/Urologische Funktionsdiagnostik

Urogynäkologie

Medikamentöse Tumortherapie bei allen urologi-

schen Tumoren

 
B - 42.5  Fallzahl
 
Vollstationäre Fallzahl:		  1.304	

B - 42.6 H auptdiagnosen nach ICD

TOP-10 (nur vollstationäre Fälle)  

 

 

 

 

 

 

 

Bezeichnung

Nieren- und Ureterstein

Bösartige Neubildung der Harnblase

Obstruktive Uropathie und Refluxuropathie

Prostatahyperplasie

Bösartige Neubildung des Hodens

Sonstige Krankheiten des Harnsystems

Bösartige Neubildung der Prostata

Rang

1

2

3

4

5

6

7

ICD-10 Ziffer 
(3-stellig)

N20

C67

N13

N40

C62

N39

C61

Absolute 
Fallzahl

152

131

93

67

67

62

58

B - 42.3 / 42.4  
Die Ausführungen entfallen, da sie im Teil A für das Universitätsklinikum insgesamt dargestellt werden.
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Zystitis

Neubildung unsicheren oder unbekannten Verhaltens der Harnorgane

Bösartige Neubildung der Niere, ausgenommen Nierenbecken

8

9

10

N30

D41

C64

55

45

37

TOP-10 (nur vollstationäre Fälle)  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

B - 42.7  Prozeduren nach OPS  

Bezeichnung

Diagnostische Urethrozystoskopie

Einlegen, Wechsel und Entfernung einer Ureterschiene - Ureterkatheter

Therapeutische Drainage von Harnorganen

Manipulationen an der Harnblase

Transurethrale Inzision, Exzision, Destruktion und Resektion von (erkranktem) Gewebe 

der Harnblase

Transurethrale Exzision und Destruktion von Prostatagewebe

Mittelgradig komplexe und intensive Blockchemotherapie/Chemotherapie

Perkutan-transrenale Nephrotomie, Nephrostomie, Steinentfernung, Pyeloplastik und 

ureterorenoskopische Steinentfernung

Nephrektomie (Nierenfreilegungen)

Plastische Rekonstruktion bei männlicher Hypospadie

Rang

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

OPS-Ziffer 
(vierstellig)

1-661

8-137

8-147

8-132

5-573

5-601

8-543

5-550

5-554

5-645

Absolute 
Fallzahl

483

266

177

169

117

96

71

64

40

26

Weitere Kompetenzprozeduren (nur vollstationäre Fälle) 

 

 

Bezeichnung

Nicht-komplexe Chemotherapie

Exzision und Destruktion von (erkranktem) Gewebe der Niere

OPS-Ziffer 
(4-6-stellig)

8-542

5-552

Absolute 
Fallzahl

22

12
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Partielle Resektion der Niere

Rekonstruktion der Niere

Plastische Rekonstruktion des Penis

Diagnostische Ureterorenoskopie

Regionale Lymphadenektomie (Ausräumung mehrerer Lymphknoten einer Region)  

als selbstständiger Eingriff

Vasostomie (Mikrochirurgische Eingriffe)

5-553

5-557

5-643

1-665

5-402

5-637

13

11

11

22

19

19

B - 42.8 A mbulante Behandlungsmöglichkeiten
Angebotene  
Leistungen

Diagnostik und Therapie der tubulointersti-

tiellen Nierenkrankheiten

Diagnostik und Therapie der Niereninsuffizienz

Diagnostik und Therapie der Urolithiasis 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten der Niere und des Ureters 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten des Harnsystems

Diagnostik und Therapie von Krankheiten der 

männlichen Genitalorgane 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten des Urogenitalsystems 

Kinderurologie 

Neuro-Urologie 

Plastisch rekonstruktive Eingriffe an Niere, 

Harnwegen und Harnblase 

Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Bezeichnung  
der Ambulanz

Privatambulanz

Nr. der  
Ambulanz

AM07

Art der  
Ambulanz

Privatambulanz

Nr. der  
Leistung

VU01

VU02

VU03

VU04

VU05

VU06

VU07

VU08

VU09

VU10

VU11

Kommentar/  
Erläuterung

Diagnostik, Bera-

tung und Therapie 

bei allen urolo-

gischen und kin-

derurologischen 

Fragestellungen
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Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Tumorchirurgie 

Spezialsprechstunde 

Schmerztherapie

Urodynamik/Urologische Funktionsdiagnostik

Urogynäkologie

Medikamentöse Tumortherapie

Diagnostik und Therapie der tubulointerstiti-

ellen Nierenkrankheiten

Diagnostik und Therapie der Niereninsuffizienz

Diagnostik und Therapie der Urolithiasis 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten der Niere und des Ureters 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten des Harnsystems 

Diagnostik und Therapie von Krankheiten der 

männlichen Genitalorgane 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten des Urogenitalsystems

Plastisch rekonstruktive Eingriffe an Niere, 

Harnwegen und Harnblase 

Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Minimal-invasive endoskopische Opera

tionen 

Tumorchirurgie 

Schmerztherapie

Urodynamik/Urologische Funktionsdiagnostik

Allgemeine  

Poliklinik der  

Abteilung  

Urologie

AM01 Hochschul

ambulanz  

(§ 117 SGB V)

VU12

VU13

VU14

VU18

VU19

VG16

VU00

VU01

VU02

VU03

VU04

VU05

VU06

VU07

VU10

VU11

VU12

VU13

VU18

VU19

Diagnostik, Bera-

tung und Therapie 

bei allen urologi-

schen Fragestel-

lungen
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Diagnostik und Therapie von Krankheiten der 

männlichen Genitalorgane 

Diagnostik und Therapie sonstiger Krankhei-

ten des Urogenitalsystems 

Spezialsprechstunde 

Kinderurologie 

Plastisch rekonstruktive Eingriffe an Niere, 

Harnwegen und Harnblase 

Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Minimal-invasive endoskopische Opera

tionen 

Tumorchirurgie 

Spezialsprechstunde 

Tumorchirurgie 

Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Minimal-invasive endoskopische Opera

tionen 

Spezialsprechstunde 

Schmerztherapie

Medikamentöse Tumortherapie

Urodynamik/Urologische Funktionsdiagnostik

Neuro-Urologie 

Spezialsprechstunde 

Andrologie

Kinderurologie

Uroonkologie 

Blasenentlee-

rungsstörungen

AM01

AM01

AM01

AM01

Hochschul

ambulanz  

(§ 117 SGB V)

Hochschul

ambulanz  

(§ 117 SGB V)

Hochschul

ambulanz  

(§ 117 SGB V)

Hochschul

ambulanz  

(§ 117 SGB V)

VU06

VU07

VU14

VU08

VU10

VU11

VU12

VU13

VU14

VU13

VU11

VU12

VU14

VU18

VU00

VU19

VU09

VU14

Erektionsstörun-

gen, Zeugungs-

unfähigkeit, Re-

Fertilitätswunsch, 

Entzündungen der 

männlichen Geni-

talorgane

Missbildung von 

Hoden und Penis, 

Blasen- und Nie-

renentzündungen, 

Blasenfunktions-

störungen

Diagnostik, The-

rapieplanung und 

Beratung bei Uro-

Onkologischen 

Erkrankungen,  

Tumor-Nachsorge

Diagnostik, The-

rapieplanung 

und Beratung bei 

Inkontinenz, Harn-

verhaltungen, Vor-

fall des weiblichen 

Beckenbodens, 

neuro-urologische 

Diagnostik
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Schmerztherapie

Plastisch rekonstruktive Eingriffe an Niere, 

Harnwegen und Harnblase 

Minimal-invasive laparoskopische Opera

tionen 

Minimal-invasive endoskopische Opera

tionen 

VU18

VU10

VU11

VU12

TOP-10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B - 42.9 A mbulante Operationen nach §115b SGB V  

Bezeichnung

Diagnostische Urethrozystoskopie

Einlegen, Wechsel und Entfernung einer Ureterschiene - Ureterkatheter

Manipulationen an der Harnblase

Operationen am Präputium

Diagnostische Vaginoskopie

Urographie

Urodynamische Untersuchung

Zystostomie

Miktionszystourethrographie

Verschluss einer Hernia inguinalis

Rang

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

OPS-Ziffer 
(vierstellig)

1-661

8-137

8-132

5-640

1-670

3-13D

1-334

5-572

3-13E

5-530

Absolute 
Fallzahl

232

144

63

47

23

13

12

12

11

11

B -42.10  
entfällt 
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B - 42.11 A pparative Ausstattung   

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Vorhandene Geräte

Kapillarmikroskop

Laparoskop

Laser 

Lithotripter (ESWL)

Sonographiegerät/Dopplersonographiegerät/ 

Duplexsonographiegerät

Uroflow/Blasendruckmessung

Nr.

AA49 

AA53

AA20 

AA21 

AA29

AA33

Bezeichnung

Mikroskop für die Sichtung der Beschaffen-

heit kleinster Blutgefäße

Bauchhöhlenspiegelungsgerät

Behandlung mittels gerichteter Strahlung 

bei Lichtverstärkung

Stoßwellen-Steinzerstörung

Ultraschallgerät/mit Nutzung des Doppleref-

fekts/farbkodierter Ultraschall

24h-Notfall- 
verfügbarkeit 

ja

ja

ja

ja

ja

ja

 

 
Urologie (vollständig)

Weiterbildungsbefugnisse in der Abteilung

B - 42.12.  Personelle Ausstattung  
 

 
11 VollkräfteÄrzte insgesamt (außer Belegärzte)

B-42.12.1 Ä rzte

5 Vollkräfte- davon Fachärzte

Ärztliche Fachexpertise der Abteilung (Fachgebiets-, Schwerpunkt- und Zusatzbezeichnungen)

 

 

 
AQ60 

ZF25

Urologie

Medikamentöse Tumortherapie
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B-42.12.2 Pflegepersonal 

 

 

Anzahl Vollkräfte

14,00

0,50

Ausbildungsdauer

3 Jahre

2 Jahre

Gesundheits- und Krankenpfleger

Pflegeassistenten

 
 

 

 

 

 

 

 

 

B-42.12.3 Sp ezielles therapeutisches Personal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezeichnung

Arzthelfer

Erzieher

Diätassistenten

Ergotherapeuten

Logopäden

Masseure/Medizinische Bademeister

Physiotherapeuten

Sozialarbeiter

Sozialpädagogen

Stomatherapeuten

Wundmanager

Nr.

SP02

SP06

SP04

SP05

SP14

SP15

SP21

SP25

SP26

SP27

SP28

Kommentar

auf der Kinderstation 2029

Das speziell therapeutische Personal ist in eigenen Organisati-

onseinheiten geführt und erbringt die Leistungen direkt in den 

Abteilungen.

 

 

 

 

 

 

PQ08

ZP10

ZP13

ZP00

Operationsdienst

Mentoren

Qualitätsmanagement

EDV-Management

Pflegerische Fachexpertise der Abteilung (Fachgebiets-, Schwerpunkt-  
und Zusatzbezeichnungen)*

*	 folgende pflegerische Qualifikationen sind in allen Abteilungen vertreten: PQ05 Leitung von Stationen oder Funktionseinheiten, ZP12 Praxisanleiter, ZP15 Stomapflege, 

ZP16 Wundmanagement




